
 

 

 

 

 

 10 maggio 2022 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
VARIE ED EVENTUALI 
 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 135/2022 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 

 Visto lo Statuto di Sapienza, emanato con D.R. n. 3689 del 29 ottobre 
2012 e ss.mm.ii.;   

 Vista la propria delibera n. 268 del 21 ottobre 2021, che ha stabilito, tra 
l’altro, lo svolgimento delle lezioni in presenza nella misura del 100%, 
salvo cambiamenti del trend epidemiologico; 

 Visto il Decreto Legge 24 marzo 2022, n. 24, “Disposizioni urgenti per il 
superamento delle misure di contrasto alla diffusione dell'epidemia da 
COVID-19, in conseguenza della cessazione dello stato di emergenza”;   

 Ritenuto, inoltre, opportuno: 
- garantire la possibilità di sostenere l’esame a distanza a studenti in 

condizioni Covid-correlate; 
- riportare al 100% la capienza delle Biblioteche e delle sale di studio; 
- applicare con il massimo rigore le misure di contenimento del 

contagio previste dal richiamato D.L. n. 24/2022, nonché le seguenti 
misure stabilite dalla Task Force Safety di Ateneo:  
▪ mantenimento, ove possibile, della distanza interpersonale di un 

metro; 
▪ utilizzo pedissequo dei dispositivi di protezione delle vie 

respiratorie; 
▪ divieto di accedere o permanere nei locali universitari ai soggetti 

con   sintomatologia respiratoria o temperatura corporea superiore 
a 37,5°; 

▪ mantenimento delle attività di tracciamento dei contatti; 
 Presenti e votanti 31: con voto unanime espresso nelle forme di legge 

dalla Rettrice e dai Senatori: Alleva, Altamura, Andreassi, Asquini, 
Calogero, Del Monte, Franchitto, Gallinaro, Gaudenzi, Lai, Lari, Lettieri, 
Lupoi, Malvenuto, Persechino, Plebani, Rinzivillo, Rossi, Tedeschi, 
Bumbaca, Cavallo, Cusanno, Marotta, Rotundo, Baldacci, Caporusso, 
Cerracchio, Di Pangrazio, Montagnese, Paolini  

 
DELIBERA 

  
il Piano di organizzazione della didattica e delle attività curriculari è così 
rimodulato, salvo cambiamenti del trend epidemiologico:  

- le lezioni degli insegnamenti di tutti i corsi di studio (lauree, lauree 
magistrali, corsi di dottorato, master) sono svolte in presenza, nella 



 

 

 

 

 

 10 maggio 2022 

misura 100% dei posti utilizzabili per ciascuna aula, garantendo anche la 
fruizione a distanza per consentire la partecipazione delle studentesse e 
degli studenti che non potranno assicurarsi un posto in aula e/o a coloro 
che per motivi sanitari non potranno partecipare alle attività in presenza;   

- l’accesso ai sistemi di prenotazione del posto in aula è libero 
indipendentemente dal numero di matricola;  

- gli esami di profitto e gli esami di laurea sono svolti in presenza, 
garantendo la possibilità di sostenere l’esame a distanza a studenti in 
condizioni Covid-correlate; 

- le attività di orientamento e di tutorato sono svolte preminentemente in 
presenza;   

- i tirocini professionalizzanti dell’area medica, odontoiatrica e delle 
professioni sanitarie, le attività laboratoriali, le esercitazioni e le attività 
esperienziali sono svolti in presenza; 

- i tirocini curriculari ed extracurriculari sono svolti in presenza; 
- le biblioteche universitarie, le sale lettura, le sale studio, i laboratori e le 

altre strutture che erogano servizi agli studenti svolgono le loro attività 
in presenza. L'utilizzo dei suddetti spazi avviene in misura pari al 100% 
della capienza degli stessi. 
  

Al fine di garantire lo svolgimento delle attività in condizioni di sicurezza, 
devono essere applicate con il massimo rigore le misure di contenimento 
del contagio previste dal richiamato D.L. n. 24/2022, nonché le seguenti 
misure stabilite dalla Task Force Safety di Ateneo:   

- mantenimento, ove possibile, della distanza interpersonale di un metro; 
- utilizzo pedissequo dei dispositivi di protezione delle vie respiratorie; 
- divieto di accedere o permanere nei locali universitari ai soggetti con   

sintomatologia respiratoria o temperatura corporea superiore a 37,5°; 
- mantenimento delle attività di tracciamento dei contatti. 

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva.  
 
LA SEGRETARIA                                                      LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                          F.to Antonella Polimeni 

……………….. O M I S S I S ………………… 
 


